MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação
Coordenadoria de Pesquisa

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL N° 255/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da
União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 11 de
setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de setembro de 2023, Seção 2, Edição
nº 174, página 01, torna público o Resultado Final do 4º Processo Seletivo Unificado
do Programa Institucional de Fomento a Bolsas de Pesquisa do IFMG.

 Leia-se:

LINHA A:

Projeto Campus Status Bolsa Fomento

ESTRATÉGIAS PARA O
CÁLCULO DE LIMITES
DE CONFIANÇA EM
INVENTÁRIOS
FLORESTAIS

SÃO JOÃO
EVANGELIST
A

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

REITORIA

Produção de Guia de
Estudo para o
MiniMUN, modelo de
simulação da ONU do
IFMG Campus Betim

BETIM CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC Jr

REITORIA

Retificação de Edital 2370069         SEI 23208.001100/2025-99 / pg. 1

“Será que estou
escrevendo certo?”:
representações sociais
da escrita acadêmica
entre egressos do
ProfEPT

OURO
BRANCO

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
GM

REITORIA

Tecnologias Negras e
Interseccionais:
proposta de pesquisa-
ação para uma
Educação Antirracista
no IFMG/Betim

BETIM CLASSIFICADO e
SELECIONADO

2 bolsas
PIBIC Jr

REITORIA

Redação do Enem para
estudantes com
deficiência e/ou com
transtornos de
aprendizagem no
contexto da Educação
Profissional e
Tecnológica: desafios,
adaptações e
considerações sobre a
avaliação

OURO
BRANCO

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC Jr

REITORIA

Heteroestruturas de
materiais
bidimensionais e
perovskitas
halogenadas: uma
abordagem integrada
de pesquisa e
divulgação científica

IBIRITÉ CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC Jr
1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Da Pantana a Ibirité:
pesquisa de fontes
primárias sobre
trajetória política e
social de Ibirité (MG)
no século XX

IBIRITÉ CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC Jr

CAMPUS

ENSAIOS DIDÁTICOS
PARA O ENSINO DE
LÍNGUA PORTUGUESA

SANTA
LUZIA

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Ampliação das
oportunidades de
trabalho para Técnicos
em Edificações por
meio da atuação como
Design de Eventos

CONGONHA
S

CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

Retificação de Edital 2370069         SEI 23208.001100/2025-99 / pg. 2

LINHA B

Palavra intermundos:
ancestralidade,
oralidade, escrita 3

SANTA
LUZIA

CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

Projeto Campus Status Bolsa Fomento

DISTRIBUIÇÃO
DIAMÉTRICA DE
FUSTES EM
DIFERENTES SÍTIOS
NO ESTADO DE
RONDÔNIA,
AMAZÔNIA
BRASILEIRA

SÃO JOÃO
EVANGELIST
A

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

REITORIA

INTEGRAÇÃO DE
INDICADORES
BIOLÓGICOS E
VARIÁVEIS
GEOESPACIAIS PARA
DIAGNÓSTICO DE
RIACHOS NO PESC
GUANHÃES

SÃO JOÃO
EVANGELIST
A

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
GM

REITORIA

Qualidade ecológica
de riachos de uma
Unidade de
Conservação no bioma
Mata Atlântica

SÃO JOÃO
EVANGELIST
A

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
GM

REITORIA

MEMÓRIA TEATRAL DO
ALTO PARAOPEBA

OURO
BRANCO

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

REITORIA

Análise da Evasão e
da Retenção de
Estudantes no Curso
de Bacharelado em
Engenharia Elétrica do
IFMG – Campus
Formiga

FORMIGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

REITORIA

Análise do sistema de
geração híbrido no
IFMG-Campus Formiga

FORMIGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

REITORIA

Retificação de Edital 2370069         SEI 23208.001100/2025-99 / pg. 3

Espaço da memória:
arquivo de imagens

SANTA
LUZIA

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

REITORIA

Identificação de
metodologias e
ferramentas para
diagnóstico de
educação financeira:
Contextos, vieses
comportamentais e
resultados a partir de
uma Revisão
Sistemática de
Literatura

FORMIGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
GM

CAMPUS

Inclusão Digital e
AcessCAibilidade:
Desenvolvimento de
uma Calculadora
Científica por
Comandos de Voz

ITABIRITO CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBITI

CAMPUS

Organização e Gestão
de Laboratório de
Processos de
Fabricação e
Prototipagem

IBIRITÉ CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Desenvolvimento de
um protótipo de baixo
custo para detecção
de apnéia obstrutiva
do sono com
sinalizador vibracional

GOVERNAD
OR
VALADARES

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC Jr

CAMPUS

Prevalência de geo-
helmintíases,
esquistossomosee
associação com o
estado nutricional e
práticas alimentares
em crianças de São
João Evangelista, MG,
Brasil

SÃO JOÃO
EVANGELIST
A

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

A violência contra as
mulheres nos espaços
de lazer

CONSELHEI
RO
LAFAIETE

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

2 bolsas
PIBIC Jr

CAMPUS

Automatização da
Coleta e Análise de
Dados com Dashboard
Interativo para Usina
Solar Fotovoltaica

FORMIGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

2 bolsas
PIBIC

CAMPUS

Retificação de Edital 2370069         SEI 23208.001100/2025-99 / pg. 4

Letramento digital de
alunos do ensino
médio: diagnóstico e
avanços ao longo do
ano letivo em uma
instituição pública

IPATINGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

2 bolsas
PIBIC Jr

CAMPUS

INFRANET:
LEVANTAMENTO,
IDENTIFICAÇÃO E
MAPEAMENTO DA
REDE DO IFMG-SJE.

SÃO JOÃO
EVANGELIST
A

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Autopercepção vs.
Prática: Um Estudo de
Perfil de Investidores
Brasileiros

FORMIGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Protótipo de
Otimizador RKO-
BRKGA aplicado para
o Problema de
Sequenciamento em
Máquinas Paralelas
com Tempos de
Preparação
Dependentes da
Sequência (PMSP-SDS)

FORMIGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Briquetagem de Finos
de Minério de
Manganês de Morro da
Mina: Influência da
Combinação de
Ligantes

OURO
BRANCO

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

PROGRESSÃO PARCIAL
NO IFMG: ANÁLISE
CRÍTICA E
PERSPECTIVAS

PONTE
NOVA

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC Jr

CAMPUS

Produção e análise de
materiais didáticos
para o ensino de
Química: uma
pesquisa aplicada no
IFMG

OURO
BRANCO

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC Jr

CAMPUS

Produção de materiais
didáticos, mediados
pelas tecnologias
digitais, para os anos
iniciais do ensino
fundamental I.

IPATINGA CLASSIFICADO e
SELECIONADO

2 bolsa
PIBIC Jr

CAMPUS

Retificação de Edital 2370069         SEI 23208.001100/2025-99 / pg. 5

Desenvolvimento de
uma extrusora para
reciclagem de
polímeros oriundos de
impressão 3D

CONGONHA
S

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Desenvolvimento de
equipamento para
fusão de metais a arco
elétrico.

OURO
BRANCO

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

UNIF Online: Memória,
Gestão e Capacitação
para a Simulação ONU
no IFMG Ouro Branco

OURO
BRANCO

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

2 bolsa
PIBIC Jr

CAMPUS

Controle biológico de
fitopatógenos foliares
utilizando extrato e
óleo essencial vegetal

SÃO JOÃO
EVANGELIST
A

CLASSIFICADO e
SELECIONADO

1 bolsa
PIBIC

CAMPUS

Letramento digital de
alunos do ensino
médio: diagnóstico e
avanços ao longo do
ano letivo em uma
instituição pública

REITORIA CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

Inventário de
documentação sobre a
militância de esquerda
em Betim ocorrida no
período da ditadura
militar (1964-1985) e
da abertura política
(1985-1989).

BETIM CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

Desenvolvimento de
uma plataforma
experimental para o
ensino de
eletrodinâmica

BETIM CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

CLIMATIZAÇÃO
NATURAL DO
AMBIENTE ESCOLAR
ATRAVÉS DE JARDINS
DE PESQUISA E
APRENDIZAGEM PARA
ADAPTAÇÃO ÀS
MUDANÇAS
CLIMÁTICAS

BETIM CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

Retificação de Edital 2370069         SEI 23208.001100/2025-99 / pg. 6

Belo Horizonte, 03 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-
Reitor(a) de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 03/07/2025,
às 16:26, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Reitor(a)
Substituto(a), em exercício da Reitoria, em 04/07/2025, às 11:30, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2370069 e o
código CRC E283A932.

23208.001100/2025-99 2370069v1

A fantasia de
onipotência e a
constituição do
discurso da alta
performance

BETIM CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

Desenvolvimento de
um equipamento para
produção filamentos
para impressão 3D
através do
reaproveitamento de
resíduos plásticos nos
campi do IFMG

FORMIGA CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

INOVENGE - Inovação
e Engenharia no
Ensino Médio

OURO
PRETO

CLASSIFICADO  e
NÃO
SELECIONADO

-

MAMMA MIA:
aprimoramento e
divulgação de um
aplicativo para
educação
empreendedora

BAMBUÍ CLASSIFICADO e
NÃO
SELECIONADO

-

Retificação de Edital 2370069         SEI 23208.001100/2025-99 / pg. 7

	Retificação de Edital 2370069